“Ey Rabbimiz! Bizimle kavmimiz arasında gerçekle hükmet. Çünkü sen

hükmedenlerin en hayırlısısın.”
49

İbn Abbâs, Hasan, Katade ve Süddî, duada zikredilen “ َْافْتح / ifteh” ifadesinin

“karar ver ve hüküm ver” manasına geldiğini ifade etmektedirler.
50

Ferrâ’ya (ö.

207/822) göre Umman halkı, hakkın önünü açtığı ve hakça karar verdiği için

hâkime fâtih, fettâh adını vermektedirler.
51

Muhammed Esed (ö. 1992), ilgili âyete

“Ey Rabbimiz! Bizimle kavmimiz arasında hak neyse, ortaya çıkar.” şeklinde

mana verdikten sonra feteha lafzının “karar verdi” anlamına da gelebileceğini,

100

Yukarıdaki duada üzerinde

durulan “sabır” vurgusu, Tâlût’un yanında yer alan mü’minlerin duruşunu ve

metanetini ortaya koymakta ve bundan gerekli dersleri çıkarmayı ehemmiyetli

kılmaktadır. Hatta Mâturîdî (ö. 333/944), düşmanla karşılaşan herkesin bu şekilde

dua etmesinin vacip olduğunu bildirmektedir.
101

Bilindiği üzere sıkıntılı bir

durumla karşılaşan enbiyâ ve sâlihlerin sünneti gereği Tâlût ve ona inanlar da

Allah’a dua ile iltica etmişlerdir.
102

Kur’ân-ı Kerîm, Tâlût’un şahsında topluma rehberlik edecek sağlam liderliğe ve

yolunda başlarına gelenlerden yılmadılar, zaafa düşmediler, boyun eğmediler.

Allah, sabredenleri sever.”
106

Bu âyette geçen ribbiyyûn / ربيون kavramı, “ribbiyy/ ربي” kelimesinin cem’i olup

cemaat, topluluk manasına gelmektedir.
107

Dil ve edebiyat âlimi İbn Fâris (ö.

395/1004) ise “ribbiyy” lafzının “العارف بالرب / rabbini tanıyan” anlamına geldiğini

ifade etmektedir.
108

Bu bilgiler birlikte değerlendirildiğinde “ribbiyyûn”

kelimesinin “Rabbini tanıyan topluluk” manasına geldiği anlaşılacaktır.

Haksızlıklara boyun eğmeyen, yılmadan ve zaafa düşmeden peygamberlerin

Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre nusreti vaad etmesine rağmen ilahî yardım

gerçekleşmiyorsa ve düşmanın istila etme emareleri ortaya çıkıyorsa bu,

mü’minlerden kaynaklanan aksaklıkların ve onlardan sadır olan günahların

varlığına delalet etmektedir. Bu durumda mü’minlerin, nusreti talep etmeden

evvel tövbe ve istiğfara başvurmaları gerektiğini ifade etmektedir.
118

Bu âyetle mü’minlerin küçük-büyük tüm günahlardan tövbe ettiklerini ifade eden

Râzî (ö. 606/1210), daha sonra da vahim sonuçlara sebep olan isrâfın

zikredildiğini, bilahare korkuyu kalplerden söken ve tehlikeleri bertaraf eden

ayaklarımızı sâbit kıl ifadesinin yer aldığını ve en sonunda da ehl-i küfre karşı

yardım talebinin belirtildiğini açıklamıştır.
119

Râzî bu sıralamaya dikkat çekerek

Ondan önce de

peygamberler gelip geçmiştir. Şimdi o ölür veya öldürülürse gerisingeriye (eski

dininize) mi döneceksiniz? Kim gerisingeriye dönerse, Allah’a hiçbir zarar

veremez. Allah, şükredenleri mükâfatlandıracaktır.”
128

âyeti nâzil oldu.
129

Yukarıdaki rivâyetleri aktaran Taberî (ö. 310/923), şu değerlendirmeyi

yapmaktadır: “Yüce Allah, Uhud savaşında düşmanla karşılaşmaktan kaçınan

insanları kınamakta ve onları şöyle uyarmaktadır: “Peygamberiniz katledildi”

denildiğinde evvelki topluluklardan peygamberleri katledilen mü’minlerin

takındığı tavrı takınmanız, onların sabrettiği gibi sabretmeniz, zafiyet